1

國立嘉義大學農學院木質材料與設計學系

111學年度第 2次系務會議紀錄

壹、時間：111年 10月 6日（星期四）   12時 10分

貳、開會地點：A02-134會議室

參、主持人：蘇主任○清（夏○琪代）                   紀錄：潘○茹

肆、出列席人員：李○勝老師、李○豪老師、朱○德老師、陳○璋老師、

林○雅老師、何○哲老師、黃○銓老師、洪○昌老師、

許○綸技士

伍、主席報告

1. 本系黃○銓老師 111年 9月 17日至 18日帶領 3位學生前往惠蓀林場參加

2022惠蓀木文化節擺攤活動，展示木工廠製作之木質製品。

2. 森林館第 2棟 1樓廁所（本系）、第 3棟 1樓廁所（森林系）為友善廁所，

因建物年久部分設施老舊，擬由總務處協助編列預算進行整修，預估經費

262 萬多，改善計畫簽呈業已由森林系提出，未來將由總務處辦理後續採

購事宜。

3. 111 年度中華林學會獎學金本系推薦日間 4 年級張○祐同學，孫海文化基

金會獎學金推薦日間 3年級陳○子同學，陳天信文教基金會獎學金推薦日

間侯○昀同學。農學院、高教深耕計畫項下尚有其他獎助學金，請導師鼓

勵同學踴躍提出申請。

4. 本校 103週年全校綜合性運動會，訂於 111年 11月 16日（三）、17日（四）

舉行，為鼓勵各校區學生（含進修學制）踴躍參與運動會各項活動，這兩

日全校停課（含進修學制）。本系歷年來運動會進場皆由系主任帶領教師及

日間 1年級全體同學，請各班導師鼓勵同學踴躍參與。

5. 103週年校慶訂於 111年 11月 19日（六）舉行，每系遴派 1位師長及 15

位同學參加，為鼓勵同學參與，參與之 15位學生可憑入場券抽獎，本系擬

由日間 2、3、4年級各班推派 5位學生出席。

6. 生輔組 111 年 10 月 4 日通知，請各班導師於班週會時間向學生宣導，務

必請同學留意網路言論禮儀（例如散布詐欺、毀謗、侮辱、非法軟體、不

實謠言、涉及性騷擾等議題），以免觸法。

7. 招生組 111年 5月 4日 E-mail通知，徵求各系推薦 2名非招生專業化種子

教師之師長，加入嘉大招生團隊，通知業已寄給各教師參考，敬請推薦。

8. 本校 112學年度碩士班暨博士班甄試招生簡章已公告於學校招生資訊網頁，

報名時間自 10 月 18 日起至 10 月 31 日止，敬請鼓勵大四專題生踴躍報

 2

考。

9. 學生職涯發展中心與UNIQLO合作，訂於 111年 10月 19日（三）13:20~15:00，

假本系視聽教室 A02-111舉辦「一眼瞬間~自我形象塑造」職場穿搭講座，

報名踴躍已額滿。

陸、提案討論

提案一                                             提案人：系辦公室

案由：本系 111學年度學士班、碩士班課程結構外審報告書初稿，提請討論。

說明：

一、 依國立嘉義大學 111學年度課程結構外審計畫書（附件一）辦理。

二、 本校為落實課程改革機制，提升本校教學品質，強化各系所課程架構與

內容，使課程能符合社會需要，以增進學生學習成效，故辦理課程結構

外審。

三、 送審學制為本系 111學年度學士班課程結構，及 111學年度碩士班課程

結構，審查報告內容依審查項目整理如附件二、附件三，檢附佐證資料

各一份供傳閱。

四、 系辦於 111年 9月 30日寄報告書初稿電子檔請各教師提供建議，修正

後將於 10月 14日前寄送紙本資料，由外審委員國立中興大學森林學系

吳○鴻主任、國立屏東科技大學木材科學與設計系林○銘主任進行審查。

決議：送外審委員進行審查。

提案二                                    提案人：系辦公室

案由：本系 111學年度第 2學期各學制課程預排，提請討論。

說明：

一、 系辦公室依 111學年度至 108學年度（1年級至 4年級）之必選修科目

冊預排 111-2各學制、各班課表如附件四，各教師課表業已於 10月 3日

發送各教師檢視。

二、 蘇○清老師由於個人身體因素，111-1 請病假及延長病假至 112 年 1 月

31日，111-2預計申請教授休假研究，故 111-1及 111-2選修課程預估減

少日間 7學分、進修 7學分。

三、 各學制各班級開課學分數、時數統計表如下，建議進修部大三增開選修，

以免造成學生畢業學分數不足：

學制班級
日

大一

日

大二

日

大三

日

大四

進

大一

進

大二

進

大三

進

大四
碩一 碩二

學分/時數 27/32 23/28 17/22 10/10 20/20 18/18 14/14 14/14 17/19 1/3

（進修 3年級第 2學期未開課程：室內裝修實務、紙質文物微生物劣化

與防治、裝潢木工技能檢定）

四、 各學制、各班科目冊異動如下：

 3

學制/班別 課程名稱 授課教師 說明

學士班 3年

級
工廠實習 黃○銓

由於本系自 110 學年度刪除

「工廠實習」必修，故增開 1

學分、3學時選修課程，供轉

學生補修學分用，以順利畢

業。（建議限選）

進學班 4年

級
兒童玩具設計製作 劉○君

增列選修課程 2學分、2學

時至 108、109、110學年度

進修學士班必選修科目冊

五、 111-2擬聘兼任教師名單及支援課程如下：

擬聘教師（職級） 支援課程名稱 班級 學分數/時數

蔡○廷教授
家具行銷（選） 進 3 2，2

作業研究（選） 進 4 2，2

林○宗助理教授
木質與環境醫學概論（選） 碩 1 3，3

森林副產物利用（選） 進 3 2，2

劉○君講師
產品展示（選） 進 4 2，2

兒童玩具設計製造（選） 進 4 2，2

六、 111-2 課程預排經系務會議通過後，兼任教師提聘名單送農學院彙辦，

選修課程增列提系課程規劃委員會審議。

決議：

一、 日間學制調整如下：

1. 日間 2年級「通用設計」選修課程（朱○德老師授課）停開，3年級

「木結構設計」選修課程（李○豪老師授課）停開。

2. 「工廠實習」改開在 2年級，可供其他同學選修。

3. 3年級新增開設「商業空間設計實習」（1學分、2學時）選修課程，

提系課程規劃委員會議審議。

二、 進修學制調整如下：

1. 進修 3年級增開「創意設計方法」（2學分、2學時），請劉○君老師

支援開課，本課程須調整開課學年、學期，提系課程規劃委員會議

審議。

柒、臨時動議（無）

捌、散會：13時 36分